
 PAG. 1 DI 7

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

 DIREZIONE ORGANIZZATIVA 3 - SERVIZI TECNICI  
 PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELLA 

SEGNALETICA ORIZZONTALE, VERTICALE E 
SEMAFORICA 

 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

NUMERO 433 DEL 23/11/2018 
 
 
OGGETTO: PULIZIA MECCANICA DELLE STRADE. 1°FASE OPERATIVA:  

CALENDARIO PERIODICO 
 

IL DIRIGENTE  
 

 Visto l’Art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n°267; 
 
 Visti gli Artt. 5, 7, 14 e 37 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n°285 concernenti l’approvazione delle 

norme per la disciplina della circolazione stradale e s.m.i.; 
 
 Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n°495, Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo 

Codice della Strada e s.m.i.; 
 
 Constatato che a seguito del sopralluogo congiunto effettuato dal personale tecnico dell’Ufficio 

Viabilità e dai tecnici incaricati dal gestore del servizio è stata rilevata la necessità di adottare 
opportuni provvedimenti viabilistici al fine di consentire la periodica spazzatura delle strade con 
l’eventuale ausilio di specifici mezzi d’opera; 

 
 Considerato di ritenere opportuno dare seguito ad una precisa volontà espressa 

dall’Amministrazione Comunale di ampliare in maniera sempre maggiore gli ambiti stradali ove 
rendere vigente una precisa calendarizzazione degli interventi di spazzatura resa esplicita 
mediante la collocazione della necessaria segnaletica stradale permanente;  

 
 Preso altresì atto della necessità di addivenire a vario titolo alle operazioni di spazzamento 

meccanico delle strade anche in ambiti stradali ove non risulti in questa fase definito nel 
dettaglio un calendario periodico degli interventi;  

 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 PAG. 2 DI 7

 VISTO il combinato disposto degli artt. 6, comma 4 lett. b) e 7, comma 1 lett. a), e l’art. 42 del 
Codice della Strada approvato con D. L.vo 30 aprile 1992 n. 285;  
 

 Visto l’ art. 159 comma 1 lettera D del D.Lgs 285/1992 e s.m.i., in base al quale si procede alla 
rimozione forzata dei veicoli quando siano lasciati in sosta in violazione alle disposizioni 
emanate dall’ente proprietario della strada per motivi di manutenzione o di pulizia delle strade; 

 
 VISTO l’ art. 39 del Codice della Strada e l’ art. 83 del D.P.R. 495/1992 e s.m.i. ed in 

particolare, il combinato del disposto dei commi 9 e 13 del citato articolo 83, che prescrivono 
allo scopo il posizionamento del segnale stradale di cui al Modello II 8/a ; 

 
ORDINA 

 In funzione delle necessità operative connesse alla spazzatura meccanica delle strade, lungo i 
sotto indicati tratti viari cittadini, limitatamente alle giornate e fasce orarie riportate, viene 
istituito il divieto di sosta, con rimozione coatta, esteso su ambo i lati a tutte le categorie di 
veicoli:  
 

FREQUENZA SETTIMANALE 
 

1. Nella giornata di LUNEDI’ dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 P.le della STAZIONE 
 

2. Nella giornata di MARTEDI’ dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 Via DALL’ORO 

 
3. Nella giornata di MERCOLEDI’ dalle ore 06.00 alle ore 08.00: 

 C.so MAZZINI (eccetto area denominata “Parcheggio Gattino” ubicata tra i civici 
69 e 71) 
 

4. Nella giornata di GIOVEDI’ dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 V.le TRENTO TRIESTE 

 
5. Nella giornata di VENERDI’ dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 V.le RIMEMBRANZE (tratto V.le Milite Ignoto ÷ Via Zalli) 
 

6. Nella giornata di SABATO dalle ore 06.00 alle ore 09.00 
 Via MILITE IGNOTO 
 V.le RIMEMBRANZE (tratto V.le Milite Ignoto ÷ Via Villani) 
 V.le DANTE ALIGHIERI 

 
FREQUENZA BIMENSILE 

 
1. Nel 1° LUNEDI’ e nel 3° LUNEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 Via della COSTA 
 Via SAN FEREOLO 
 Via LODI VECCHIO 

 
2. Nel 2° LUNEDI’ e nel 4° LUNEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 PIARDA FERRARI 
 Via INDIPENDENZA 
 Via MADDALENA 
 Via ADA NEGRI 



 PAG. 3 DI 7

 
3. Nel 1° MARTEDI’ e nel 3° MARTEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 C.so ROMA (tratto Via XX Settembre ÷ P.le Zaninelli) 
 Via GORINI 
 Via PALLAVICINO 

 
4. Nel 2° MARTEDI’ e nel 4° MARTEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 Via XX SETTEMBRE 
 P.zza ZANINELLI 

 
5. Nel 1° MERCOLEDI’ e nel 3° MERCOLEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 

09.00: 
 Via del GUASTO 
 Via LODINO 
 Via SANTA MARIA DEL SOLE 

 
6. Nel 2° MERCOLEDI’ e nel 4° MERCOLEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 

09.00: 
 Via MAGENTA 
 Via VISTARINI 
 Via CALLISTO PIAZZA 
 Via CAVALLOTTI 

 
7. Nel 1° GIOVEDI’ e nel 3° GIOVEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 Via CAVOUR 
 Via S.FRANCESCO 
 Via FISSIRAGA 
 Via MARSALA 
 Via SAN BASSIANO 

 
8. Nel 2° GIOVEDI’ e nel 4° GIOVEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 Via S. GIACOMO 
 Via CARDUCCI 
 Via LEGNANO 
 Via BORGO ADDA 
 V.le PAVIA 
 Via CAVEZZALI 

 
9. Nel 1° VENERDI’ e nel 3° VENERDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 V.le IV NOVEMBRE (tratto P.zza ZANINELLI ÷ P.le MEDAGLIE D’ORO) 
 Via VIGNATI 
 Via SARAGAT 
 Via DEI PESCATORI 

 
10. Nel 1° VENERDI’ e nel 3° VENERDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 08.00 

 V.le GIOVANNI XXIII 
 

11. Nel 2° VENERDI’ e nel 4° VENERDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 V.le IV NOVEMBRE (tratto V.le DANTE ALIGHIERI÷ P.le MEDAGLIE D’ORO) 
 Via BIANCARDI 
 V.le AGNELLI 
 Via MORO 



 PAG. 4 DI 7

 
12. Nel 1° SABATO e nel 3° SABATO di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 Via VILLANI 
 Via BATTISTI 
 V.le ITALIA 
 Via CREMONESI 
 

13. Nel 2° SABATO e nel 4° SABATO di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 Via FANFULLA 
 C.so ARCHINTI 
 PARCHEGGIO “VILLANI” (Via Villani / Via Battisti) 

 
FREQUENZA MENSILE 

 
1. Nel 1° LUNEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 Via DEFENDENTE LODI (limitatamente all’area destinata a parcheggio pubblico 
adiacente gli Uffici della Questura)  

  Via BROCCHIERI 
 

2. Nel 3° LUNEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 07.30: 
 PARCHEGGIO “Ex MACELLO” (Via Vecchio Bersaglio) 
 

3. Nel 4° LUNEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 Via UNGARETTI 
 Via DEL CHIOSINO (limitatamente all’area destinata a parcheggio pubblico 

ubicata nell’area antistante il civico 50) 
 

4. Nel 2° MARTEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 Via DELLE CASELLE (limitatamente all’area destinata a parcheggio pubblico 

ubicata nell’area antistante il civico 6) 
 

5. Nel 1° MERCOLEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 V.le DALMAZIA (limitatamente all’area destinata a parcheggio pubblico ubicata 

nell’area antistante il civico 4) 
 P.zza CREMA 

 
6. Nel 1° GIOVEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 07.30: 

 P.zza MARTIRI DELLA LIBERTA’ (limitatamente all’area destinata a parcheggio 
pubblico) 
 

7. Nel 2° GIOVEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 Via SALVEMINI (limitatamente all’area destinata a parcheggio pubblico 

antistante il plesso scolastico “Don Milani”) 
 

8. Nel 3° GIOVEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 07.30: 
 V.le PAVIA (limitatamente all’area destinata a parcheggio pubblico ubicata nell’ex 

scalo merci ABB) 
 

9. Nel 3° GIOVEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 P.zza XXV APRILE 
 Via Leonardo da VINCI (limitatamente all’area destinata a parcheggio pubblico 

ubicata nell’area antistante i civici 13 ÷ 17)  



 PAG. 5 DI 7

 
10. Nel 4° GIOVEDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 P.zza GOBETTI 
 

11. Nel 2° VENERDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 V.le GIOVANNI XXIII (limitatamente all’area destinata a parcheggio pubblico 

ubicata nell’area antistante i civici 26 ÷ 28)  
 

12. Nel 3° VENERDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 Via TOBAGI (limitatamente all’area destinata a parcheggio pubblico ubicata 

nell’area antistante i civici da 4 a 14)  
 

13. Nel 4° VENERDI’ di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 V.le GIOVANNI XXIII (limitatamente all’area destinata a parcheggio pubblico 

ubicata nell’area antistante il civico 30)  
 

14. Nel 1° SABATO di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 Via LAGO DI COMO 

 
15. Nel 2° SABATO di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 C.so MAZZINI (limitatamente all’area denominata “Parcheggio Gattino” ubicata 
tra i civici 69 e 71) 
 

16. Nel 3° SABATO di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 
 Via LAGO DI GARDA 

 
17. Nel 4° SABATO di ogni MESE dalle ore 06.00 alle ore 09.00: 

 V.le PIACENZA (limitatamente all’area destinata a parcheggio pubblico 
corrispondente all’affaccio lungo detto tratto viario della recinzione delimitante il 
Parco Pubblico “Villa BRAILA”) 

 
 Esclusivamente in funzione delle necessità connesse alla operazioni di spazzatura ordinaria e/o 

straordinaria delle strade indifferentemente se effettuata con l’ausilio o meno di idonei mezzi 
d’opera, viene data facoltà al competente servizio comunale (e per esteso all’eventuale soggetto 
appaltatore del servizio) di predisporre la collocazione all’interno del territorio comunale di 
Lodi, di segnali indicanti il divieto di sosta, con rimozione coatta, con validità delle prescrizioni 
estesa all’intera durata delle opere; 
 

 Conformemente al disposto del richiamato Art.07 del D.Lgs. 285/92 in riferimento all’Art. 6 
comma 4 lettera f del medesimo decreto il soggetto incaricato del servizio, al fine di dare piena 
esecutività al presente atto è tenuto, con almeno 48 ore di anticipo rispetto alla data prevista per 
le operazioni di spazzatura delle strade, a rendere note le sopra indicate prescrizioni 
predisponendo il posizionamento della prevista e conforme segnaletica stradale ovvero di ogni 
altro mezzo conforme ritenuto appropriato allo scopo; 

 In relazione al precedente punto si dispone inoltre l’obbligo per detto ufficio di rendere noto, 
con un preavviso minimo di 72 ore ed in forma scritta (anche a mezzo e.mail), sia al competente 
Servizio Comunale che al Comando di Polizia Locale, il programma cronologico degli interventi 
previsti; 

 
I soggetti autorizzati dovranno inoltre farsi carico di estendere la validità delle prescrizioni 
limitatamente all’area effettivamente interessata dalle attività manutentive consentendo, 



 PAG. 6 DI 7

compatibilmente con le esigenze tecniche connesse all’intervento, la completa fruibilità della 
restante porzione di sede stradale.  

Per evidenti motivi di pubblico interesse (sanitari etc.), le prescrizioni contenute nella presente 
ordinanza devono intendersi estesi, nei previsti termini di legge, anche ai veicoli a qualsiasi titolo 
adibiti al trasporto disabili (indipendentemente dal fatto di esporre o meno l’apposito tagliando in 
regolare corso di validità); 
 
Eventuali sospensioni del servizio per motivi atmosferici, per esigenze legate alla viabilità, per lo 
svolgimento di manifestazioni ovvero per altre esigenze di carattere tecnico legate alla realizzazione 
di opere di pubblico interesse verranno opportunamente comunicate e rese di pubblica conoscenza 
nei tempi e modi ritenuti opportuni dall’Amministrazione Comunale e dal gestore del servizio.                               
 
Le prescrizioni sono rese di pubblica conoscenza mediante l’esposizione di segnali stradali così 
come previsto dal D.P.R. 16 Dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada) e s.m.i. L’ordinanza avrà, pertanto, efficacia e decorrerà 
immediatamente, se non differentemente specificato dalla posa della segnaletica stradale di 
circostanza. 

DISPONE 
 
L’inosservanza delle prescrizioni previste dall’Ordinanza è punita ai sensi dell’Art.7 del D.L.gs. 30 
Aprile 1992 n° 285. 
I veicoli che impropriamente sostano lungo i tratti viari interessati dal presente atto, verranno 
rimossi e trasportati dal soggetto incaricato del servizio presso la depositeria autorizzata dalla locale 
Prefettura. 
La restituzione, ai legittimi proprietari, dei veicoli rimossi avverrà esclusivamente previo 
pagamento delle spese di rimozione, trasporto e custodia. 

 
DEMANDA  

 
Alla Polizia Locale ed ai restanti soggetti indicati dal vigente Art.12 del D.Lgs.30 Aprile 1992 
n°285, l’osservanza della presente Ordinanza facendo obbligo, a chiunque spetti, di osservarla e 
farla osservare. 
Ai sensi dell’Art.37 D.Lgs. 30 Aprile 1992 n°285 e dell’Art.74 D.P.R. 16 Dicembre 1992 n°495, è 
ammesso ricorso contro la presente Ordinanza entro il termine di 60 (sessanta) giorni, da chi abbia 
interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto. Il ricorso 
dovrà contenere oltre all’indicazione del titolo da cui sorge l’interesse a proporlo, le ragioni 
dettagliate dell’opposizione al provvedimento o all’Ordinanza, con l’eventuale proposta di modifica 
o di aggiornamento. Inoltre dovrà essere notificato, a mezzo di raccomandata con avviso di 
ricevimento, all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti e all’Ente competente all’apposizione della segnaletica, così come 
disposto dall’Art.37 del C.d.S. 
In via alternativa, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia nel 
termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Lodi (Legge 06 
Dicembre 1971, n°1034).   
 
La presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio 

 
 Sottoscritto dal  Dirigente 

LIGI GIOVANNI 
con firma digitale 



 PAG. 7 DI 7


